



آدمین
باید شوق باشد طول زندگی برای نسای آینه

عمده‌ترین مسائل و مشکلات جمهوری اسلامی و راه حل آنها

در آستانه ششمین سال پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی، بر آن شدیم که پیرامون عمده‌ترین مسائل و مشکلات جمهوری اسلامی ایران در این مقطع از تاریخ انقلابمان و راه‌حلهای آن، انتخابات، زبودن محرومیت و... با تنی چند از برگزیدگان امت شهید پرورمان در قوای سه‌گانه مصاحبه‌هایی بعمل آوریم، تا وجود آنکه از مذهب قبل برای گرفتن وقت به دفاتر شخصیت‌های مورد نظر مراجعه کردیم، ولی به دلایل مختلف جز با چند تن از آنان موفق به مصاحبه نشدیم و با بقیه نیز یا موفق به اخذ اجازه نشدیم و یا اینکه وقت قرار مصاحبه دیرتر از موعدی بود که می‌توانستیم مطالب را آماده چاپ نماییم.

در اینجا لازم می‌دانیم که از تواضع و بزرگواری که حضرت حجت الاسلام والمسلمین خامنه‌ای رئیس‌جمهور عزیز، آیات عظام طاهری و خاتمی، آله جمعه و نمایندگان محترم امام در اصفهان و بزرگان حجت الاسلام والمسلمین خونینی‌ها نائب رئیس مجلس و برادر مکتبی و محترم آقای موسوی نخست وزیر، از خود نشان داده و علیرغم مشکلات زیاد، این فرصت را به ما دادند که با ایشان در این مسائل مطروحه با خیر شد و در نهایت این عزیزان خود قرار دهم تشکر نموده و برای کلیه این عزیزان توفیق بیشتر در جهت خدمت به اسلام و مسلمین آرزو می‌نمایم.

مقدمه

شناخت موانع و مشکلاتی که در مقابل رشد و گسترش نهال نوپای انقلاب اسلامی وجود دارد از وظایف اولیه هر فرد مسلمان و متعهد است، زیرا که چه بسا درک غلط از ضرورتها و نیازها و اصطکاکها و جبهه بندی‌های اجتماعی و یا شناخت سطحی از آنها داشتن، باعث برخوردی غیرمکتبی و غلط یا بی‌فایده و سطحی شود و تشخیص ساده و صانق را ناخودآگاه در صف «مارقین» قرار دهد و فی الواقع نیزه «دست نامطمین» را خنجر پنهان «ناکسین».

بررسی مسائل و مشکلات انقلاب اسلامی باعث وسعت دید و پختگی راه‌حلهای میشود و نیز «اهمیتها» را طبقه بندی می‌کند تا در شرایطی که این انقلاب مظلوم، مورد هجوم همه ابرقدرتهاست و گرفتار دشمنان دوست‌نما و دوستان ناان و رفقایی نیمه راه، به کارهای فرعی و پراکنده و بی‌اهمیت دلخوش نکرده و درصدد پاسخگویی به عمده‌ترین نیازهای انقلاب اسلامی باشیم. تدبیرا در این جهت، طرح سوال و برخورد و مصاحبه با مسئولین مملکتی بوده است تا مسائل از دیدی قوی‌تر طرح شود، شمارا برای این نظرات نوجهی دهمیم (درصورتی که لازم به تذکراتی است که این سوال استثنا) برای بود و موسوی در فالسب «عمده‌ترین مشکلات دولت» طرح شده است.

حجت الاسلام خامنه‌ای رئیس‌جمهور:

* در زمینه فرهنگی، عمده‌ترین مشکل این است که فرهنگ آنطوریکه شایسته است مورد اهتمام و توجه قرار نگرفته است.

در زمینه مسائل فرهنگی، عمده‌ترین مشکل اینست که فرهنگ آنطوریکه شایسته است، مورد اهتمام و توجه قرار نگرفته است. می‌دانید که فرهنگ شامل، زبان، ادبیات، هنر، عقاید، آداب، سنتها و خلقیات یک جامعه است و شما می‌بینید که بخش عظیمی از زندگی یک جامعه را تشکیل می‌دهد، اما با این گستردگی، فرهنگ مورد توجه قرار نگرفته و بیشترین همتهای مصروف و معطوف به مسائل اقتصادی و سیاسی و اینها می‌شود و حالا که مسئله جنگ هم داریم که یک مسئله جدی است، و اما در زمینه پیشرفت و تحول فرهنگی ما موفقیت‌هایی نیز داشته‌ایم و انقلاب در دگرگونی خلقیات مردم کاملاً توفیق داشته است، لکن در مجموع به مسئله فرهنگ آنچنانکه شایسته است، بها داده نشده است که باید داده شود.

در زمینه مسائل اقتصادی، اگر ما نخواهیم مشکلات را خیلی بزرگ کنیم باید بگوئیم.

مهمترین مسئله ما در باب مسئله اقتصادی دو مسئله اصلی در یک مسئله مهم بصورت یک پدیده روز است که آن مسئله گرانی و تورمی است که در جامعه ما موجود است و البته علل و عوامل شناخته شده آن هم دارد و علاج‌هایی نیز برایش پیش بینی می‌شود و امیدوار هم هستیم که بتوانیم آنرا کنترل و مهار کنیم، و اما آن دو مسئله اصولی، یکی مسئله تولید داخلی و رسیدن به خودکفایی است که اگر ما بتوانیم به سمت خودکفایی حرکت کنیم و حجم و کیفیت تولید را بالا ببریم بسیاری از مشکلات و مسائل اقتصادی ما کاسته و کم خواهد شد و مسئله دوم، مسئله الگوی مصرف است، چرا که مردم ما فرهنگ مصرف را هنوز آنچنانکه شایسته این مقطع از انقلاب است، تغییر نداده و دور نریخته‌اند و الگوی مصرف در جامعه کنونی ما در حالیکه ما دچار جنگ و عوارض جنگ و انقلاب هستیم، همان

* در زمینه اقتصادی از جمله مسائل و مشکلات مهم تورم و گرانی بوده و راه حل اقتصادی آن افزایش تولیدات داخلی در جهت خودکفایی و تغییر الگوی مصرف در جامعه می‌باشد.



الگوی مصرف یک جامعه مصرفی مرفه است و بنظر من اساسی ترین مشکل همینها می باشد. در زمینه مسائل اجتماعی و سیاسی، ما خوشبختانه اکنون مسئله ای نداریم، مردم بیش سیاسیتران خوب بوده و انگیزه ها و احساسات

*** در زمینه مسائل اجتماعی و سیاسی ما خوشبختانه اکنون مسئله ای نداریم. مردم بیش سیاسیتران خوب بوده و انگیزه ها و احساسات صحیح و صادق سیاسی شان همچنان در حال جوشش و ازدیاد است.**

صحیح و صادق سیاسی شان همچنان در حال جوشش و ازدیاد بوده و نیز سدهای اختلاف و تبعیض و فواصل نا عادلانه اجتماعی شکسته شده است و اگر چه از لحاظ اقتصادی مردم به سطوح کاملاً یکسان و نزدیک بهم نرسیده اند ولی از لحاظ اجتماعی مردم در یک صف و در کنار هم قرار دارند و بین طبقات بالا و پایین اختلافات آنچنانی وجود ندارد و ما بحمدالله در این زمینه ها موفقیتهای چشمگیری داشته ایم.

میرحسین موسوی نخست وزیر:
*** بزرگترین مشکلات دولت خلاء قانونی است، در زمینه های مختلف مثل زمین، تجارت خارجی و...**

عمده ترین مساله برای نظام ما در مقطع کنونی جنگ است و جنگ یک راه حل بیترتیب ندارد و آن پیروزی است. اغلب مشکلات و مسائل دیگر متأثر از این مساله هستند و از جمله این مسائل تورم است که ناشی از تزریق پول برای ادامه جنگ است. البته حل مساله تورم در شرایطی که اقدامات قاطع و انقلابی مورد توافق همه نیروهای در خط امام قرار بگیرد کار مشکلی نیست ولی بنظر میرسد مشکلترین مشکلات همین عدم همفکری راه حلهاست. یک عده اعتقاد دارند برای مقابله با این مساله باید کسر بودجه را به صفر رسانند. شعار خوبی است ولی باید دید اگر این اقدام به قیمت عوارض امنیتی سیاسی گسترده تمام شود و باعث شود دستگاه اجرایی که هم اکنون سستی و لختی خود را از دست داده و فعال شده دوباره تبدیل به یک نعش بشود باز هم راه حل همین است؟ چرا ما به راه های انقلابی فکر نمی کنیم؟ مثلاً بیانییم بینیم در شرایط جنگی، در مورد تولید و توزیع و مالیاتها چگونه باید عمل کنیم. و در این زمینه مجلس انقلابی ما باید پیشقدم باشند. دولت خدمتگزار می خواهد دولتی باشد در خدمت اسلام و تابع قانون و شاید در رابطه با سوال شما باید بگویم که از بزرگترین مشکلات دولت، خلاء قانونی است

در زمینه های مختلف مثل زمین، تجارت خارجی مالیاتها، حیطه فعالیت بخشهای خصوصی و تعاونی و دولتی، صنایع، نان و کار و غیره، که البته اینها مشکل دولت و مشکل همه نظام هستند. راه حل آنست که به ریشه ها توجه کنیم اینقدر در سطح عوارض و ظواهر و مشکلات کوچک باقی نمانیم. گفتن اینکه استقراض از بانک مرکزی فلان اثر را دارد، آسانتر از دادن راه حل برای قطع این استقراض است. مخالفت با کسر بودجه آسانتر از دادن راه حل

*** حل مساله تورم در شرایطی که اقدامات قاطع و انقلابی مورد توافق همه نیروهای در خط امام قرار گیرد کار مشکلی نیست ولی به نظر میرسد مشکلترین مشکلات همین عدم همفکری در راه حلهاست.**

برای بالا بردن درآمد هاست. بریدن بودجه کارهای عمرانی برای کنترل نرخ تورم، آسانتر از بسیج همه نیروها برای پیروزی در جنگی است که خاتمه آن بطور طبیعی مخارج دولت را بشدت کاهش میدهد بدون آنکه با کاری حساب شده رشد تولید ناخالص

ورق بزنید

* بزرگترین مشکلات دولت خلاء قانونی در زمینه های مختلف مثل زمین، تجارت خارجی، مالیاتها، حیظه فعالیت بخشهای خصوصی و تعاونی و دولتی... هستند راه حل آنست که به ریشه ها توجه کنیم اینتقار در سطح عوارض و ظواهر و مشکلات کوچک باقی نمائیم.

داخلی را متوقف کنیم. بهرحال یکی از مهمترین مسائل دولت در سال ۶۳ بالانگه داشتن همین نرخ رشد تولید ناخالص داخلی است که از سال ۶۱ تکان خورده است البته باید تلاش شود که اجزای تشکیل دهنده این رشد سالم شود ولی ترس باده آنست که با فشاری که روی بودجه می آید میانه به رشد منفی سالهای قبل برگردیم.

حجت الاسلام خوئینی ها:

* اگر انقلاب می خواست یک حرکت رفورمیستی انجام دهد مشکلات امروز وجود نداشت.

نظور کلی انقلاب اسلامی -حوال و دموکراسی سیادین در جامعه موجود آورده، هم در مشخص و هم در الزامها، نظوریکه بعضی مسائل که در گذشته ازین باده امروزه بعنوان ضد ارزش تلقی می شود و انعکس بر این اساسی چه بسیار افرادی که در گذشته در سطوح بالای اداری کشور بودند و با از نظر اجتماعی و اقتصادی مقامی

باشند پس از انقلاب حذف و طرد شده و افراد مظرود در نظام پیشین، امروزه چه بسا در عالیترین سطوح کشور قرار دارند. سایر تحولات نیز در انقلاب همراه با این تحولات است که بالضروره مسائل و مشکلاتی را برای جامعه بوجود می آورد و در واقع طبعیت انقلاب بعضی مسائل را اقتضای کند.

اگر شما ساختمان کهنه ای را که در آن زندگی میکردید ویران کرده و به جای آن بنای جدیدی را ایجاد کردید، تا زمانی که بنای جدید ساخته شود، ساکنین آن سازه با مدتی دچار مشکل می شوند باید کنار خرابه زندگی کنند تا بنای جدید آماده شود و یا به محل دیگری بروند. ولی اگر شخصی چند اتاق داشته باشد و بخواهد تعمیرات رونمایی انجام دهد نیازی به تغییر مکان و تحول درونی نیست و طبعاً مشکلات کمتر خواهد شد چنانچه اگر انقلاب می خواست یک حرکت رفورمیستی انجام دهد،

* وقتی انقلاب جلوی بی بند و باریهای سیاسی را می گیرد، با مشکل جلوگیری از بسیاری از آزادی های مشروع مواجه میگردد.

مشکلات امروز مطرح نمی شد. بنابراین دوران انتقال و مشکلات آن مرحله ای از سازندگی انقلاب است که جامعه را آبدیده می کند و به همین خاطر بهتر است مشکلات را نعمت بدانیم نه مصیبت. گرفتاری هایی که امان کشور ما را مردم ما به آنها میزنند، ریشه انقلاب نمی باشند بلکه از رژیم گذشته بجا مانده اند و انقلاب باید آنها را از سر راه بردارد.

در زمینه فرهنگی ما شاهد تحولات عظیمی در کشورمان بوده ایم و اکنون فرهنگ اسلامی در مرحله جاگرفینی است. تحولاتی که در ابعاد مختلف جامعه ما پیدا شده بسیار بزرگ است و اگر انقلاب نمی شد مسلماً این تحولات به این زودی ها صورت نمیگرفت، اما در عین حال مسائل فرهنگی

چیزی نیست که در مدت یکسال و دوسال و حتی ده سال بطور کلی عوض شود و آثار گذشته کاملاً از بین برود. اصولاً مسائل اجتماعی فرهنگی احتیاج به زمان دارد و انسان وقتی با خصلتی حوی گیرد مشکل است یکسبه عوض شود. وقتی انسانی ۳۰-۴۰ سال در یک نظام بود مشکل تغییر می کند و به همین خاطر انقلاب هنوز با قسری از جامعه دست به گریبان است که نمی توانند خود را با آن منطبق کنند. انقلاب در حل مشکلات اقتصادی ایشار می طلبد و آنها ندارند، انقلاب لغو امتیازات غیر اصولی و غیر اسلامی را می طلبد ولی آنها همچنان پای بند به آن هستند یکی از کارهای چشمگیر امام صحبت از ارزشهای جدید و نفی ارزشهای گذشته است و دائماً اندرزهایی میدهند که مردم را به پذیرفتن ارزشهای جدید آماده می کند.

مشکل دیگر، اقتصاد وابسته است که رژیم گذشته در طول چندین دهه در تحکیم آن عمل نموده و از بین بردنش بسادگی امکان پذیر نیست، وقتی انقلاب آهنگ استقلال سر میدهد قطع وابستگی مشکلات فراوانی دارد. افرادی که جیره خوار وابستگی هستند بازارشان بهم می خورد، زیرا دولت نمی گذارد کالاهای تجملی و لوکس وارد کشور شود، این قشر هم آنچنان ساخته نشده اند که خود را با انقلاب منطبق کنند و عدم آمادگی این قشر برای قطع وابستگی، خود بصورت مشکلی در مقابل انقلاب بروز میکند. که حرکت انقلاب را کند میکند، هرچند نمی توانند مستقیماً بشکل ضد انقلاب عمل کنند ولی با شیوه های خاص خودشان سنگ اندازی می کنند و باید شیوه های ایشان به جامعه شناسانده شود و ریشه یابی گردد. چرا دشمنان ما امروزه انقلاب را به شوروی منسوب میکنند؟ همانطور که امام اشاره کردند یکی از مشکلات توحیه این مفاهیم است. که ما باید این وابستگی را که در طول این پنج سال با آن دست به گریبان بوده ایم قطع کنیم. و قطع این وابستگی بیشترین ضربه اش منوجه افرادی است که از این بانلاق بخرابه می شوند و راه حل نهائی خشک کردن این بانلاق است.

مشکلات دیگر تبارس از مشکلات مربوط به روستا، دامداری، مهاجرت، بزرگ شدن شهرها، عدم امکان تامین خدمات شهری، خالی شدن روستاها، پایین آمدن تولد، افزایش مصرف بدون تولید و

دهها مشکل که بدنبال این وابستگی اقتصادی است. هر قدر شهر نشینی توسعه یابد و نیروهای مولد بصورت مصرف کننده باشند این مشکلات افزایش می یابد و بدنبال آن مشکلات جدید فرهنگی و سیاسی نیز خواهد بود.

در زمینه سیاسی مشکلاتی به جای مانده که با آن دست به گریباییم. اولین کار انقلاب قطع وابستگی سیاسی بوده و ما هیچ تعهدی در مقابل هیچ قدرتی نداریم و در میدان سیاسی با استقلال سیاسی خودمان بسیاری از ملت‌ها را نیز وادار به قیام کرده ایم. اما در داخل مشکلاتی داریم که آنهم از گذشته به جای مانده ما در رژیم گذشته در حدود ۵۰ سال زیر سلطه وابسته شاه بودیم و هنوز فرهنگ سیاسی شاهنشاهی از ذهنیات و روحیات ملت ما کاملاً بیرون نرفته و پالایش کافی صورت نگرفته و این چیزی است که نیازمند زمان است و این زمانها بسته به این است که انقلاب بطور قاطعانه و پی کیر مشکلات خود را حل کند. والا چه بسا در این زمان مشکلات حل نشود و رویهم انباشته گردد که خدای نخواستہ تهدید انقلاب را بدنبال خواهد داشت.

مردم عادت کرده بودند که قدرت سلطه دیکتاتوری باید حاکم گردد و چنانچه استبداد کنار رفت مردم در فضای آزاد سیاسی با برخورد آزاد افکار سیاسی، حرکت سیاسی را آغاز کردند این فضا هنوز برای ما قابل تنفس نیست یعنی اگر آزادی پیش می آید ناگهان عده ای علیه آن حرکت میکنند وقتی انقلاب جلوی بی بند و باریهای سیاسی را می گیرد با مشکل جلوگیری از بسیاری از آزادیهای مشروع، مواجه میگردد. بعد از پیروزی انقلاب رهبران جامعه اجازه دادند که گروهها فعالیت کنند، روزنامه بدهند، سخنرانی کنند. این مقدار آزادی در هیچ جای دنیا مشاهده نمی شد اما این آزادی به جانی رسید که دیدیم روزنامه‌های امریکایی بدست ایرانیان بفروش می رسد مانند بامداد، آیندگان و یا گروههایی مانند قارچ سر از زمین بر می آوردند و بنام آزادی بر علیه آن شعار میدادند. منافقین از آزادی استفاده کردند و کسانی که قبل از انقلاب در زندان‌ها بودند و یا در سوراخها پنهان شده بودند شروع بکار کردند و می گفتند هر حرفی که مخالف ماست، مخالف آزادی است. اکثر گروههای جامعه این حالت را داشتند و این مشکل هم از مشکلات رژیم گذشته بود و چون اینان با فرهنگ اختناق

تربیت شده بودند، وقتی انقلاب شد و آزادی برقرار شد، سر از جاسوسی حزب توده در آوردند، سر از انبارهای اسلحه منافقین، نفوذ گروهکها در کارها و... تار سید به آنجا که در انقلاب نوپای ایران اعلام جنگ مسلحانه کردند. چون آزادی نبود، و روزنامه‌ها در نشر اکاذیب خود آزادی نداشتند! جوانانی که زندگی را رها کرده اسلحه بدست شبانه روز از انقلاب دفاع می کردند بازوی ارتجاع نامیده می شدند. افراد جهادگر خادم روستاها را جوری دیگر تهمت میزدند و اینها را آزادی سیاسی می گفتند و باید این قبیل آزادیهای کاذب از بین می رفت. این مسائل آنقدر ظریف است که نمی توان مرزبندی کرد و به یک نفر گفت تو ضد انقلابی حرف نزن و تو حرف بزنی. چون اشخاص چهره واقعیشان همیشه روشن نیست و نمی توان همه را شناسایی کرد. حرفها نیز در ارتباط با انقلاب همینطور است. دسته ای حرفهای ضد انقلابی است که می توان جلوی آنرا گرفت ولی مطالبی هم عده ای می گویند که معتقدند در جهت انقلاب است و عده ای دیگر می گویند ضد انقلاب است. پس جلوی یک سلسله آزادیهای منطقی نیز بخاطر ظرافت مسئله گرفته میشود و می بینیم بعضی افراد که باید کارها را بنا به تشخیص انجام دهند ممکن است در جایی افراط کنند و جلوی حرف یک انسان انقلابی را هم بگیرند و یا تفریط کنند و بگویند خوب بعضی حرفهای ضد انقلابیون آزاد است. طرد بعضی نیروهای انقلابی نیز از همین موارد است که بارها آیت الله العظمی منتظری به آن اشاره کرده اند و ممکن است یکی از دلایلی همین باشد. یعنی مسئولی بر حسب سلیقه اش گفته که این حرف این آنرا برخلاف انقلاب و مصالح اسلام است و بنظر من صلاحیت ندارد اینجا بماند... حتی فردی هم که دست به تصفیه میزند عادت به دیکتاتوری رژیم گذشته دارد و اشخاص راه صرف موضع اجتماعی شان بدون در نظر گرفتن انگیزه‌ها تا نکتذیب می نماید، مردم در رژیمی زندگی می کرده که در حالت مطلق وجود داشته یا ضد انقلاب و یا انقلابی مطلق. حالا هم که رژیم جمهوری اسلامی است این فرد با زیر دستاش همین برخورد را دارد. این برخورد حذفی خود مشکل دیگری از مشکلات انقلاب است.

پس ما در زمینه‌های مختلف مشکلات داریم و این مشکلات خود بخود در همه جای کشور آثاری دارد که باید در جای خود به آنها پرداخت

حضرت آیت الله طاهری امام
جمعه اصفهان:

* اصلی ترین راه حل برای
مشکلات ما، زنده نگهداشتن
حضور مردم در صحنه و ایمان
مردم به خدای متعال و اطاعت
جدی از ولایت فقیه است که اگر
انشاء الله اینها عملی بشود،
مشکلات ما خیلی ساده تر حل
خواهد شد.

پیروزی انقلاب اسلامی و دگرگونی ریشه ای و بنیادین جامعه که منجر به واژگونی نظام شاهنشاهی گشت بطور طبیعی یک سری مشکلات و مسائلی را برای جامعه ما بوجود آورد. در انقلابهایی که تاکنون در دنیا بوده، شاهد بوده ایم که بعد از مدت کوتاهی یا به غرب و یا به شرق وابسته شده اند، از ایتر و مشکلات مادی و اجتماعی آنها در رابطه با یکی از ابرقدرتها بوده است. اما انقلاب اسلامی ایران که از خصوصیات و ویژگیهای اسلامی برخوردار بوده و از ابتداء تا انگیزه ضد وابستگی بوجود آمد و با همین انگیزه نیز تا بحال تداوم یافته و به هیچ قدرتی، نه شرقی و نه غربی وابستگی نداشته است سخت ترین مشکلات را به دوش داشته است که با لطف خدای متعال بعضاً این مشکلات را پشت سر گذاشته و باقیمانده رهش را انشاء الله با موفقیت طی میکند. امروز ما در تمامی زمینه ها مشکل داریم اما به لطف خدا نیروهای بالقوه و بالفعل نیز داریم. مشکل اصلی ما مسئله جنگ است که همه مسائل ما فعلاً تحت الشعاع جنگ بوده و باید هم باشد. و اصلی ترین راه حل، زنده نگهداشتن حضور مردم در صحنه و ایمان مردم به خدای متعال و اطاعت جدی از ولایت فقیه است که اگر انشاء الله اینها عملی شود مشکلات ما خیلی ساده تر حل خواهد شد. در سایر زمینه‌ها نیز ما باید به خودمان متکی بوده و اعتماد کنیم چنانکه تاکنون نیز کرده ایم. و ما از این پس انشاء الله میتوانیم با این اعتماد بنفس بر مشکلاتمان فاتح شویم.